PAGE
6

[image: image1.png]al

Российская Федерация

Новгородская область

Дума Шимского муниципального района

РЕШЕНИЕ

	Об исполнении представления Контрольно-счетной палаты

принято Думой Шимского муниципального района 24.12.2015

Дума Шимского муниципального района

РЕШИЛА:

информацию об исполнении представления Контрольно-счетной палаты Шимского муниципального района по проведению контрольного мероприятия по проверке законности и результативности (эффективности) использования бюджетных средств направленных на оказание поддержки и развитие малого и среднего предпринимательства в Шимском муниципальном районе в 2012 -2014 годах принять к сведению.

	Председатель Думы
муници​пального района
	     Ю.И. Кондратьев

24.12.2015

№ 33
Информация

об исполнении представления Контрольно-счетной  палаты

 Шимского муниципального района

Контрольно-счетной палатой Шимского муниципального района с 13.11.2014 – 07.12.2014 г. и с 16.01.2015 по 26.01.2015г. проводилось кон​троль​ное мероприятие по проверке законности и результативности (эффектив​ности) использования бюджетных средств направленных на оказание под​держки и развитие малого и среднего предпри​нимательства в Шимском муни​ципальном районе в 2012-2014 годах.

По результатам контрольного мероприятия составлен акт. К акту про​верки в установленные сроки были представлены разногласия. Контрольно-счетной палатой Шимского муниципального района в адрес Администрации района было направлено Заключение и принято решение о частичной обосно​ванности представленных разно​гласий и по некоторым позициям они были удовлетворены. В результате проведения контрольного мероприятия в Адми​ни​страцию направлено Представление Кон​трольно-счетной палаты с предло​же​нием устранения выявленных по результатам контрольного мероприятия нару​шений и недопущения их в дальнейшем. По итогам рассмотрения Пред​ставле​ния был  составлен и утвержден План мероприятий по устранению за​мечаний и нарушений.

Во-первых, необходимо было привести нормативно-правовую базу по во​про​сам развития малого и среднего предпринимательства в соответствие с дей​ствующим законодательством. В этом направлении, после проведения кон​трольного мероприя​тия внесены следующие изменения в муниципальную про​грамму «Обеспечение эко​номического развития Шимского муниципального района на 2014-2016 годы»:

- постановление от 31.03.2015 № 314 «О внесении изменений в муници​пальную программу «Обеспечение экономического развития Шимского муни​ципального рай​она на 2014-2016 годы»;

- постановление от 22.04.2015 года № 399 ««О внесении изменений в му​ници​пальную программу «Обеспечение экономического развития Шим​ского муниципаль​ного района на 2014-2016 годы».

Этими документами отрегулированы вопросы условий предоставления субси​дий и внесены изменения в источники финансирования мероприятий про​граммы.

Постановлением Администрации Шимского муниципального района от 16.04.2015 № 391 «О внесении изменений в постановление Администрации му​ници​пального района от 30.01.2014 № 71» включен в состав конкурсной комис​сии Ковалев В.А. и исключен Маматов И.В..

Согласно п.1 пп.1.1. Представ​ле​ния при проведении анализа НПА вы​явлено, что в 2012 году не регламентирована примерная форма договора. На се​годня, прило​жением № 2 к Порядку предоставления грантов начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства по приоритетным направ​лениям в рамках муници​пальной программы «Обеспечение экономического развития Шимского муниципаль​

ного района на 2014-2016 годы» утвер​ждена форма договора о предоставлении суб​сидий.

Подпунктом 1.2 пункта 1 Представления указано нарушение о не приня​тии НПА определяющего порядок предоставления субсидий в области подго​товки, пере​подготовки и повышения квалификации кадров в рамках выполне​ния мероприятий программы за 2013-2014 годы. В 2014-2015 годах данное ме​роприятие запланировано без финансирования. Подразумевается, что при нали​чии дополнительных финансо​вых средств в бюджете муниципального района и выделение их на данное мероприя​тие будет разработан Порядок предоставле​ния субсидий в области подготовки, пере​подготовки и повышения квалифика​ции кадров в рамках муниципальной программы.

Подпунктом 1.3 пункта 1 Представления указано, что в 2012 году дей​ствовали два порядка поддержки субъектов малого и среднего предпринима​тельства. Такое произошло по причине не указания при принятии нового По​рядка пункта об утрате законной силы предыдущего порядка. Однако, проект постановления об утверждении нового Порядка прошёл все установленные ста​дии согласования и был принят в та​ком виде. Впредь, постараемся быть внима​тельнее и готовить проекты документов качественно.

Подпунктом 1.4. пункта 1 Представления указано нарушение в части не приня​тия НПА, определяющие осуществление полномочий для анализа фи​нан​совых, эко​номических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предприни​мательства и эффективности принятия мер по его разви​тию, прогноза развития ма​лого и среднего предпринимательства на террито​рии муниципального района. 08.06.2015 года подготовлено постановление  № 547 «О внесении изменений в Поло​жение о Комитете по управлению муници​паль​ным имуществом и экономике  Адми​нистрации Шимского муниципаль​ного района», которым раздел «Полномочия коми​тета» дополнили абзацем со​дер​жащим вышеуказанные полномочия.

Подпунктом 1.5. пункта 1 Представления указано на не соблюдение в 2014 году  периодичности проведения заседаний Совета по развитию малого и среднего пред​принимательства при Главе Шимского муниципального района и на не актуальность Совета по составу его участников. В июне 2015 года со​став Совета приведён в акту​альное состояние (постановление от 08.06.2015 № 545). В соответствии с Уставом  Шимского муниципального района все офи​циальные документы подлежат опубли​ко​ванию на официальном сайте Шим​ского муни​ципального района «шим​ский.рф». На сегодня, постановление от 09.02.2012 № 112 «О совете по разви​тию малого и сред​него предпринима​тельства при Главе Шимского муниципального района» с из​мене​ниями опуб​ликованы на сайте. Также в ноябре текущего года внесены изменения  в По​ло​жение о совете предусматривающие проведение заседания совета по мере необ​ходимости, но не реже одного раза в полугодие (ранее было строго еже​квар​тально).

Пунктом 1.6. определены нарушения связанные с ведением Реестра субъ​ектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки, ока​зываемой ор​ганами местного самоуправления Шимского муниципального рай​она (далее Реестр).

Подпунктом 1.6.1. указано, что не установлен уполномоченный орган по веде​нию Реестра. Принято решение, что этим уполномоченным  органом будет КУМИиЭ, постановление о наделении этой функцией в работе и принято 08.06.2015 № 546.

Подпунктом 1.6.2. и 1.6.3. нарушение определено как не соответствие формы Реестра Закону № 209-ФЗ. В 2015 году при формировании Реестра это учтено и форма приведена в соответствие с законодательством.

Подпунктом 1.6.4. указано, что в течение 2014 года сведения о под​держке не размещались на официальном сайте «шимский.рф». В 2015 году это наруше​ние учтено, и сведения о финансовой поддержке индивидуальному предприни​мателю размещены в 30-дневный срок с момента принятия решения о предо​ставлении этой поддержки.

Подпунктом 1.6.5. определены нарушения, связанные с отсутствием му​ници​пального правового акта, устанавливающего Положение об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющих суб​сидию и органом муниципального финансового  контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями. Поста​новлением Администрации Шим​ского муниципального района от 08.06.2015 № 548 такое Положение было утвер​ждено. В соответствии с этим документом подготовлено постановление от 21.09.2015 № 726 «Об утверждении плана проведения прове​рок субъектов малого и среднего предпринимательства по соблюдению усло​вий, целей и порядка предоставления суб​сидий». Таким об​разом, до конца года будут проверены десять субъектов малого и среднего предпринимательства.

В соответствии с пунктом 1.3. предписания Контрольно-счетной палаты Шим​ского муниципального района сообщаем, что Комитетом по управлению имуществом и экономики Администрации муниципального района (далее Ко​митет) рассмотрено требование о принятии мер к возврату субсидий, выдан​ных начинающим субъектам малого предпринимательства в виде грантов в целях возмещения затрат, связанных с началом предпринимательской дея​тельностью по приоритетным направлениям по ос​нованию «не достижение ожидаемого ре​зультата хозяйственной деятельности» в ходе реализации биз​нес - проектов (планов) в отношении КФХ Алексеева М.В. в размере 300, 0 тыс. рублей, КФХ Андрианова Р.Р. в размере 300,0 тыс. рублей, ИП Старчи​кова Т.Г. 300, 0 тыс. рублей (далее получатели субсидий).

По результатам рассмотрения п. 1.3. Предписания принято решение об отсут​ствии оснований у Администрации Шимского муниципального района для принятия мер по возврату субсидий, выданных начинающим субъектам ма​лого предпринима​тельства.

Так в ходе реализации программы по поддержки малого и среднего пред​при​нимательства Комитетом на постоянной основе осуществлялся мони​торинг хода реа​лизации бизнес-проектов (планов) участников указанной про​граммы, в том числе по соблюдению требований установленных порядком предоставле​ния субсидий, утвер​жденным постановлением Администрации муниципального района от 15.06.2011      № 491.

Целью предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпри​нима​тельства является развитие на территории района данного вида предпри​нимательства в определенных сферах.

Так в ходе изучения бизнес-проектов (планов) получателей субсидий, установ​лено, что результатами бизнес–проектов (планов), является ведение хо​зяйственной деятельности, заявленной получателями субсидий, в течение опре​деленного срока, а именно 2 лет.

По результатам мониторинга со стороны Комитета установлено, что по​луча​тели субсидий Андрианова Р.Р. и Алексеева М.В. занимались хозяйствен​ной деятель​ностью, в соответствии с бизнес-проектами (планами), в течение установленного срока (есть справки отдела сельского хозяйства свидетель​ствующая о предоставлении отчетности и получении доходов). Данный факт также подтверждается предоставлен​ными получателями субсидий докумен​тами, в соответствии с подпунктом 6.2. пункта 6 Порядка от 15.06.2011 № 491.

Материалы по ИП Старчиковой Т.Г. были направлены в суд для взыска​ния суммы субсидии в бюджет муниципального района, так как предпринима​телем не были предоставлены отчеты в соответствии с договором о предостав​лении субсидии. В настоящее время состоялось судебное заседание, на кото​рое ответчик не явилась. Решение будет вынесено судом в конце 2015 года.

В соответствии с замечаниями в пункте 1.5. Представления форма дого​вора на предоставление субсидий дополнена разделом «Финансовый кон​троль», в котором предусмотрено согласие на осуществление главным распо​ря​дителем (распорядите​лем) бюджетных средств,  предоставившим субсидию, и органами муниципального финансо​вого контроля проверок соблюдения полу​чателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

Неукоснительно соблюдаются требования организации и ведению бух​галтер​ского учета по единым методологическим основам и правилам, установ​ленным нор​мативными правовыми актами Российской Федерации.

По факту нарушения по отсут​ствию подтверждения факта получения 20-ти эк​земпляров печатной продукции экономического альманаха «Регион прак​тической  экономики» проведена определенная работа. Экземпляры изда​ния поставлены на учет, выданы ответственному лицу и составлен акт о списа​нии.

За допущенные нарушения, отме​ченные в акте проверки,  к дисципли​нар​ной ответственности в соответствии с распоряжением от 13.03.2015 № 45-рл привле​чена председатель КУМИиЭ Архипкова О.В.

В заключении хочется добавить, что любая проверка очень полезна для даль​нейшей работы и мне данное контрольное мероприятие помогло усилить слабые сто​роны и сконцентрировать внимание на особо важных моментах в этой работе.

___________________________
_1295068907.bin